

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE PITANGUI E REGIÃO LTDA - SICOOB CREDPIT

SICOOB CREDPIT

CNPJ: 04.181.542/0001-69

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		23.335.643,58	39.933.404,57	19.791.464,97
Operações de Crédito	23	15.021.886,82	27.472.748,89	16.923.043,22
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	8.313.756,76	12.460.655,68	2.868.300,15
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		-	-	121,60
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(12.894.693,70)	(22.195.729,11)	(7.295.346,37)
Operações de Captação no Mercado	14	(9.176.686,30)	(15.486.421,48)	(4.719.970,72)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.c	(2.214.477,78)	(3.699.885,95)	(422.166,31)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.503.529,62)	(3.009.421,68)	(2.153.209,34)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		10.440.949,88	17.737.675,46	12.496.118,60
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.484.596,71)	(9.093.537,09)	(6.610.812,35)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	2.990.863,07	5.648.025,62	4.717.885,03
Rendas de Tarifas	26	1.664.407,58	3.177.020,46	2.285.238,25
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(5.800.940,69)	(10.271.579,24)	(7.825.820,06)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(4.090.172,92)	(7.257.385,90)	(5.706.079,06)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(300.259,79)	(570.371,62)	(494.175,08)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	713.078,55	1.622.413,53	1.281.940,52
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(661.572,51)	(1.441.659,94)	(869.801,95)
PROVISÕES		(38.360,75)	(190.356,52)	(73.883,10)
Provisões/Reversões para Contingências		-	(1.307,90)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(38.360,75)	(189.048,62)	(73.883,10)
RESULTADO OPERACIONAL		4.917.992,42	8.453.781,85	5.811.423,15
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		5.939,79	(2.464,86)	(3.705,05)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		4.923.932,21	8.451.316,99	5.807.718,10
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		26.322,99	(86.029,20)	(515.643,56)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		29.745,48	(43.962,82)	(290.430,18)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(3.422,49)	(42.066,38)	(225.213,38)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		4.950.255,20	8.365.287,79	5.292.074,54
JUROS AO CAPITAL		(1.274.680,71)	(2.136.882,97)	(569.912,58)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		3.675.574,49	6.228.404,82	4.722.161,96

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.